
 

 

 

  
  

 

1 

 

9603/2026,ΦΕΚ 188 Β/20-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

9603/2026,ΦΕΚ 188 Β/20-01-2026 

Κατάρτιση Εθνικού Καταλόγου χωρών καταγωγής που χαρακτηρίζονται ως ασφαλείς 

σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 92 του ν. 4939/2022 (Α' 111). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων χωρών και 

ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων 

αλλοδαπών (ν. 4939/2022, Α’ 111) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 92 αυτού, 

β. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

γ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμό των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4), 

δ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), 

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131) και 

στ. του π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 111). 

2. Την υπ’ αρ. 6360/15.04.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 317) απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και 

Ασύλου περί τοποθέτησης Διοικητή της Υπηρεσίας Ασύλου καθώς και την υπ’ αρ. 

99386/22.03.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 302) απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου περί 

παράτασης της θητείας του Διοικητή της Υπηρεσίας Ασύλου του Υπουργείου Μετανάστευσης 

και Ασύλου. 

3. Την υπ’ αρ. 246093/23.12.2025 Εισήγηση του Διοικητή της Υπηρεσίας Ασύλου με θέμα: 

«Εισήγηση περί κατάρτισης Εθνικού Καταλόγου χωρών καταγωγής που χαρακτηρίζονται 

ασφαλείς, σύμφωνα με το άρθρο 92 του ν. 4939/2022». 

4. Την υποχρεωτική επανεξέταση του καθορισμού των χωρών που χαρακτηρίζονται ως 

ασφαλείς χώρες καταγωγής τον Νοέμβριο κάθε έτους. 

5. Την ανάγκη να ενισχυθεί η εφαρμογή των διατάξεων περί ασφαλούς χώρας καταγωγής της 

Οδηγίας 2013/32/ΕΕ, ως βασικό εργαλείο για την υποστήριξη της ταχείας διεκπεραίωσης των 

αιτήσεων διεθνούς προστασίας που είναι πιθανόν αβάσιμες. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 245983/22.12.2025 εισηγητική 

έκθεση δαπάνης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

9603/2026,ΦΕΚ 188 Β/20-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Την κατάρτιση Εθνικού Καταλόγου Ασφαλών Χωρών Καταγωγής, με τον οποίο καθορίζονται 

οι χώρες καταγωγής που χαρακτηρίζονται ασφαλείς, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

άρθρο 92 του ν. 4939/2022. Στον Εθνικό Κατάλογο Ασφαλών Χωρών Καταγωγής 

περιλαμβάνονται, σε αλφαβητική σειρά, οι εξής χώρες: 

1. Αίγυπτος, 

2. Αλβανία, 

3. Αλγερία, 

4. Ανγκόλα, 

5. Αρμενία, 

6. Γεωργία, 

7. Γκάμπια, 

8. Γκάνα, 

9. Ινδία, 

10. Μαρόκο, 

11. Μολδαβία, 

12. Μπαγκλαντές, 

13. Μπενίν, 

14. Νεπάλ, 

15. Πακιστάν, 

16. Σενεγάλη, 

17. Τόγκο, 

18. Τυνησία. 

Άρθρο 2 

Με τη θέση σε ισχύ της παρούσας, η υπ' αρ. 305652/20.12.2024 (Β' 7117) κοινή υπουργική 

απόφαση καταργείται. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

9603/2026,ΦΕΚ 188 Β/20-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγιος Ιωάννης Ρέντη, 16 Ιανουαρίου 2026 

 


